議案第４号

令和７年度那須烏山市後期高齢者医療特別会計予算について

令和７年度那須烏山市後期高齢者医療特別会計予算を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定に

より議会の議決を求める。

令和７年２月２５日提出

那須烏山市長 川 俣 純 子

令和７年度那須烏山市後期高齢者医療特別会計予算

 令和７年度那須烏山市の後期高齢者医療特別会計予算は、次に定めるところに

よる。

 （歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ４１２，０３１千円と定める。

２ 歳入歳出予算の款、項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表歳入歳出

予算」による。

 （一時借入金）

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最

高額は、１０，０００千円と定める。

歳   入 （単位：千円）

1

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

2

1 手 数 料

3

1 一 般 会 計 繰 入 金

4

1 繰 越 金

5

1 延 滞 金 、 加 算 金 及 び 過 料

2 償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

3 雑 入

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算

款 項 金　　　額

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 307,065

307,065

使 用 料 及 び 手 数 料 2

2

繰 入 金 103,227

103,227

繰 越 金 1,000

1,000

諸 収 入 737

2

730

5

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 412,031

－ 2 －

歳   出 （単位：千円）

1

1 総 務 管 理 費

2 徴 収 費

2

1 後期高齢者医療広域連合納付金

3

1 償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

4

1 公 債 費

5

1 予 備 費

款 項 金　　　額

総 務 費 5,089

1,813

3,276

後期高齢者医療広域連合納付金 405,199

405,199

諸 支 出 金 730

730

公 債 費 13

13

予 備 費 1,000

1,000

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 412,031

－ 3 －

－ 4 －

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 総 括 ）                                                         ……………  ６

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 歳 入 ）                                                         …………… １０

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 歳 出 ）                                                         …………… １４

－ 5 －

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳  入

款 本 年 度 予 算 額

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 307,065

2 使 用 料 及 び 手 数 料 2

3 繰 入 金 103,227

4 繰 越 金 1,000

5 諸 収 入 737

歳　　入　　合　　計 412,031

－ 6 －

311,695 △4,630 74.53

2 0 －

105,706 △2,479 25.05

2,000 △1,000 0.24

537 200 0.18

419,940 △7,909 100.00

（単位：千円）

前 年 度 予 算 額 比　　較 構 成 百 分 比

－ 7 －

5,089 5,414

405,199 413,483

730 530

13 13

1,000 500

412,031 419,940

4 公 債 費

5 予 備 費

                 歳　　 出　　 合　 　計

1 総 務 費

2 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 納 付 金

3 諸 支 出 金

歳  出

款 本年度予算額 前年度予算額

－ 8 －

△325 4,091 998 1.24

△8,284 98,132 307,067 98.34

200 730 0.18

0 13 －

500 1,000 0.24

△7,909 103,966 308,065 100.00

（単位：千円）

比　 　較

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

構成百分比

－ 9 －

1 後期高齢者医療保険料 307,065 311,695 △4,630

1 後期高齢者医療保険料 307,065 311,695 △4,630

1 後期高齢者医療特別徴収保険料 217,717 221,122 △3,405

2 後期高齢者医療普通徴収保険料 89,348 90,573 △1,225

2 使用料及び手数料 2 2 0

1 手数料 2 2 0

1 証明手数料 1 1 0

2 督促手数料 1 1 0

3 繰入金 103,227 105,706 △2,479

1 一般会計繰入金 103,227 105,706 △2,479

1 事務費繰入金 5,095 3,965 1,130

2 保険基盤安定繰入金 98,132 101,741 △3,609

4 繰越金 1,000 2,000 △1,000

1 繰越金 1,000 2,000 △1,000

1 繰越金 1,000 2,000 △1,000

5 諸収入 737 537 200

1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

1 延滞金 1 1 0

2 過料 1 1 0

2 償還金及び還付加算金 730 530 200

1 保険料還付金 700 500 200

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－ 10 －

（単位：千円）

金　 額

1 後期高齢者医療特 217,717 後期高齢者医療特別徴収保険料 217,717
別徴収保険料

1 後期高齢者医療普 88,926 後期高齢者医療普通徴収保険料現年度分 88,926
通徴収保険料現年
度分

2 後期高齢者医療普 422 後期高齢者医療普通徴収保険料滞納繰越分 422
通徴収保険料滞納
繰越分

1 納付証明手数料 1 納付証明手数料 1

1 督促手数料 1 督促手数料 1

1 事務費繰入金 5,095 事務費繰入金 5,095

1 保険基盤安定繰入 98,132 保険基盤安定繰入金 98,132
金

1 繰越金 1,000 前年度繰越金 1,000

1 延滞金 1 延滞金 1

1 過料 1 過料 1

1 保険料還付金 700 保険料還付金 700

節

区　 分
説　　明

1  後期高齢者医療保険料

－ 11 －

2 保険料還付加算金 30 30 0

3 雑入 5 5 0

1 滞納処分費 1 1 0

2 弁償金 1 1 0

3 違約金及び返納利息 1 1 0

4 小切手未払い資金組入れ 1 1 0

5 雑入 1 1 0

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－ 12 －

金　 額

1 保険料還付加算金 30 保険料還付加算金 30

1 滞納処分費 1 滞納処分費 1

1 弁償金 1 弁償金 1

1 違約金及び返納利 1 違約金及び返納利息 1
息

1 小切手未払い資金 1 小切手未払い資金組入れ 1
組入れ

1 雑入 1 雑入 1

節

区　 分
説　　明

5  諸収入

－ 13 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 総務費 5,089 5,414 △325 4,091 998

1 総務管理費 1,813 2,503 △690 1,813

1 一般管理費 1,813 2,503 △690 1,813

2 徴収費 3,276 2,911 365 2,278 998

1 徴収費 3,276 2,911 365 2,278 998

2 後期高齢者 405,199 413,483 △8,284 98,132 307,067
医療広域連

合納付金

1 後期高齢者 405,199 413,483 △8,284 98,132 307,067
医療広域連

合納付金

1 後期高齢者 405,199 413,483 △8,284 98,132 307,067
医療広域連

合納付金

3 諸支出金 730 530 200 730

1 償還金及び 730 530 200 730
還付加算金

1 保険料還付 700 500 200 700
金

2 保険料還付 30 30 0 30
加算金

4 公債費 13 13 0 13

1 公債費 13 13 0 13

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３　歳　出

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

－ 14 －

（単位：千円）

10 需 用 費 137 一般管理費 1,813

11 役 務 費 1,016

12 委 託 料 660

10 需 用 費 216 徴収費 3,276

11 役 務 費 990

12 委 託 料 1,740

13 使 用 料 及 び 330
賃 借 料

18 負 担 金 ､補 助 405,199 後期高齢者医療広域連合納付金 405,199
及 び 交 付 金

22 償 還 金 ､利 子 700 保険料還付金 700
及 び 割 引 料

22 償 還 金 ､利 子 30 保険料還付加算金 30
及 び 割 引 料

説　　明

1  総務費

節

区　　分 金　　額

－ 15 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 利子 13 13 0 13

5 予備費 1,000 500 500 1,000

1 予備費 1,000 500 500 1,000

1 予備費 1,000 500 500 1,000

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 16 －

22 償 還 金 ､利 子 13 一時借入金利子 13
及 び 割 引 料

予備費 1,000

4  公債費

節

区　　分 金　　額
説　　明

－ 17 －